**C** Aput hoc in tres partes diuiditur, quarum ſecunda incipit ibi. Nec non illos, qui per ſe, & cæt. Tertia ibi. Illiſque ad id auxilium, & cæt. nunc de prima agamus, in qua excommunicantur, qui arma, & huiusmodi alia, quibus chriſtianos oppugnant, ad chriſtiani nominis hoſtes deferunt, quæ excommunicatio quatenus pateat, vt dilucidius explicetur, tria hic agemus. Primũ, qui nam hæc deferentes in excommunicationem incidunt. Deinde chriſtiani nominis hoſtes quinã ſint.

Poſtre-

Postremo quorum armorum, rerumque delatio per excommunicationem hanc prohibita sit. Quo ad primū igitur, regulam de more ponamus, sic enim facilius, qui in excommunicationem hanc incidant, qui ve eam euadāt, cognoscemus.

- In excommunicationem hanc ergo incidunt omnes, qui arma, ac reliqua hic prohibita ad christiani nominis hostes deferunt, ut habetur in initio huius capituli, nam, ex quo excommunicati omnes prohibita deferentes, ergo nemo excluditur, sed ob dictionem illam omnes, vniuersi comprehenduntur. argumen. l. Iulianus. ff. de leg. 3. & capitu. si Romanorum. distinct. 19. Quare in excommunicationem hanc incidunt, qui caput hoc Bullæ offendunt, esto sit Imperator, Rex, Dux, alijve Principes viri, multo magis priuati homines, item vel laici, vel clerici, ut sensit Nauarr. in cap. ita quorundam not. 8. num. 8. de Iudæis, postremo uel subditi sint Romano Pontif. in temporalibus, vel non sint subditi.
- Item in excommunicationem hanc incidunt transfuge, qui cum armis, & rebus huiusmodi prohibitis ad huiusmodi hostes auferunt, ut dixit Nauarr. in cit. cap. ita quorundam not. 8. num. 33. de Iudæis, id quod dubitationem non habet, nam, si in excommunicationem hanc incidunt, qui ad hostes talia tantum deferunt, quanto

magis in eandem penam incidēt, qui cum armis se ipsos dedunt argumen. aucth. multo magis. C. de sacros. Eccl.

- 3 Tertio in excommunicationem hanc incidunt etiam ij, qui per alios hanc deferenda curant, nam in Bulla non solum excommunicantur, qui per se deferunt, verum etiam & qui transmittunt, ob verbum illud seu transmittunt, quod per alios significat mittere, ut per se patet. Præterea id probatur etiam ratione, nam per Bullam excommunicantur qui deferunt, seu transmittunt, & per verbum, Deferunt significantur ij, qui per se portant, ergo per verbum illud Transmittunt significantur ij, qui per alios id faciunt, alioquin verbum illud nihil operaretur, contra capitul. si Papa. de priuileg. libro 6. & i. quoties. ff. de reb. dubi. & facit in simili. capit. significauit. §. illi quoque. & ibi Abba. numer. 2. & Felin. numer. 4. de Iudæis. et Nauar. in eod. cap. ita quorundam not. 8. num. 9. versic. Dixi in deferendo, non est igitur, quod de hac re dubitemus. Quare vel per famulos, vel per homines mercede conductos, utpote per nautas, per muliones, ve hanc deferenda curent, excommunicatione hac hi obligabuntur, atque sic dixit Bebu. in Prax. benefic. in expositione Bullæ cœnæ Domini artic. 5. in uerb. Deferunt.

- 4 Quarto in excommunicationem

L 3 nem

nem hanc incidunt non solum, qui suo nomine hæc deferunt, verum etiam & qui alieno nomine, nam hi deferunt, at Bulla deferentes excommunicat, ergo & hi in excommunicationem incidunt. argumen. l. 4. §. toties. ff. de damn. infect. tum quod verbum, Deferre, significat factum, & non ius, ergo nihil interest, an suo, vel alieno nomine quis talia deferat, tum quod & in his ratio Bullæ viget, ob id enim ad eos hæc deferri prohibentur, ne illis christianos oppugnent, at cuiuscunque nomine deferantur, id fieri potest, ergo & hoc a Bulla prohibetur, & ob id contrarium facientes excommunicantur, vbi enim dispositionis ratio viget, & dispositio vigere debet. argum. capitul. cum dilecta. de confirm. vtil. vel inutil. & l. illud. ff. ad leg. Aquil. Quare Muliones, qui suas operas ad hæc deferenda locant, item & nautæ, qui suis nauibus hæc transfretanda accipiunt, in excommunicationem hanc & ipsi incidunt. Id quod locum habet vel gratis ea deferenda sumant, ob eandem rationem, at que sic asseruit Rebuff. ibid.

3 Quinto in excommunicationem hanc incidunt, quocunque titulo prohibita ipsis hostibus tradant, nam verba illa Deferunt, vel Transmittunt, nudum factum significant, nec distinguunt contractum vnum ab alio, ergo nec nos distinguere debemus. argum. l. de pretio. ff. de publi. in re

a&. siue igitur prohibita hæc illis vendant, siue donent, siue cum rebus aliis ea permurent, in excommunicationem hanc incidunt, vt dixit Nauarr. in capit. ita quorundam. not. 8. numer. 18. de iuda. & de permurante cum dictis hostibus pro aliis armis, ita dixit Mart. Alfons. de Viuald. in Candelabr. par. 2. in explanatione Bullæ Cœnæ Domini. cas. 1. num. 60. Idem, si de his rebus ipsos hostes accommodent, ob eandem rationem, at que sic sensit Rebuff. ibid.

6 Sexto in excommunicationem hanc incidunt, vel mediate, vel immediate ipsis hostibus ea tribuunt. Immediate, vbi ipsis hostibus ea tribuunt, vt hoc expressum habetur in Bulla. §. Mediate, vbi quis ad christianos, qui in terris infidelium huiusmodi aut negotiantur, aut morantur, ea deferunt, esto de licentia suorum Principum id faciant, nam sic dixit Nauarr. in capitul. ita quorundam. not. 4. num. 12. versic. Quarto inferitur. de iuda. Idque merito, tum quod satis videtur hi ad hostes hæc deferre, ex quo deferunt ad eorum subiectos, è quorum manibus, cum volunt, auferre ipsis illa queunt, tum quod satis hostibus tradunt, ex quo christianis mercatoribus, mox ea ipsis hostibus vendituris tradunt. argum. l. qui sic soluit. ff. de solut. Excipio tamen vbi ad christianos in terris hostium morantes ea deferunt, qui ea abscondita habere volunt, quo ipsis oblata

occa-

occasione in hostium perniciem vtantur, atque sic dixit Nauarr. ibid. etenim & ratio, & verba Bullæ cessant, ergo & dispositio cessare debet, argument. cap. cum cessante. de appell. & leg. adigere. §. quamuis. ff. de iur. patr. † At quid de ijs, qui vendunt hæc illis, quos certo sciunt ad hostes huiusmodi ea esse missuros, an in excommunicationem hanc incident? ( ipsos enim peccare dubium non est. ) Ego sentio & hos in excommunicationem incidere, tum quòd per alios ea transmittere videntur, quos in excommunicationem incidere conclusimus, tum quòd eorum opera deferuntur, sic enim & qui ad furandum, aut scalas ad subponendum fenestris, aut ferramenta ad eas efringendas, quo quis furetur, sciens accommodat, furti tenetur, vt habetur in §. interdum, versic. Ope. in Instit. de obligat. quæ ex delicto, & in excommunicationem incidit, qui in territorio Ecclesiæ existens, vnde frumentum extrahi prohibitum est, exteris illud vendit, quos scit illinc deportaturos esse, vt in Bulla Gregorij infra videbimus. Adde si non hac ratione, quod ipsi prohibita hæc transmittant, in excommunicationem hanc incident, saltem alia ratione pœnam hanc nõ euadunt, quoniam illis fauent, quod eadem pœna per hoc caput prohibitum est. Quare & qui accommodant illis naues, æquos, mulos, currus, boues, seruosve ad

hæc deferenda ( modo scientes id faciant ) in excommunicationem hanc incident, quod & sensit Nauarr. in cit. ca. ita quorundam. nõ. 8. num. 24. versicu. Vndecimo. de iudæ.

8 Septimo † in excommunicationem hanc incident, qui hæc deferunt, traduntque huiusmodi hostibus, vbicunque hostes illi sint, nam Bulla ipsa non distinguit, ergo nec nos distinguere debemus, & eius ratio generalis est, & ob id, vbicunque tradantur, locum habet. argument. l. de pretio. ff. de publ. in rem act. & l. pen. §. penul. ff. de iur. & fact. igno. Qui ergo, exempli gratia, Cõstantinopolim, & ad alia loca ipsorum hostium prohibita hæc deferunt, in excommunicationem hanc incident. Qui itidem tradunt ea hostibus huiusmodi venientibus ad loca christianorum, pœnam hanc non euadunt, nam sic dixit Mar. Soci. Sen. in cap. ita quorundam. num. 14. versic. Ex prædictis ergo infero, etsi enim in pœnis sumus, vbi tamen animarum fauor, Ecclesiæ ve agitur, & ratio eadem est, dispositio dilatatur, vt inquit Gl. & Barto. communiter recepti in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. & Mar. Socin. Sen. in eod. cap. ita quorundam. num. 14. cum seq. Qui demum & hisce hostibus hæc tradunt, qui nõ modo ad christianorum ciuitates venerunt, verum etiam in ipsis pacificè, & de superiorum licentia vi-

eam ibi degunt, excommunicationem non euadunt, modo probabiliter credant ipsos hostes ob id ea accipere, quo aut ad tetras hostium deferant, aut quò in christianorum perniciem oblata occasione vtantur, nam & hic Bullæ verba locum habet, quoniam prohibita hæc ad hostes christiani nominis deferuntur, & etiam ratio eiusdem, quoniam ipsis christianos oppugnare possunt, atq; sic sensit Nauarr. in eod. capitul. ita quorundam. num. 14. versicu. Octauo infertur, ibi, Excipio tamen eos.

9 † Quare Turcis, qui apud christianos morantur, tradens hæc, in excommunicationem hanc incidet, tum quod pro certo habendum est inde abeuntes ea secum laturos, tum quòd & contra christianos oblata occasione ipsis vtetur. Nisi ergo rei paruitas hunc excuset, mea sententia pœnam hæc non euadet.

10 Octauo † in excommunicationem hanc incidunt prohibita hæc huiusmodi hostibus deferendo, esto ob aliam causam ea ipsis tribuant, & nõ quo illis christianos oppugnent, nam Bulla simpliciter loquitur, & non distinguit, & ob id nec nos distinguere debemus. Postremo ratio prohibitionis ea est ne ipsis christianos oppugnent, vt habetur in Bulla, & hoc contingere potest ob quamcunque causam hæc deferantur. Quare qui negotiandi gratia, &

sic ob lucrum, ob aliamve causam hæc deferunt, in excommunicationem hanc incidet, vt dixit Nauarr. in Man. capitu. 27. nume. 63. versicul. Sexta, ibi. Per illa verba. Quibus christiani, & Tab. in verb. Excommunicatio. 6. num. 2. versu. Primo, ibi. Et isti prohibentur siue ex intentione. & facit cit. capit. ita quorundam. de iudæ. vbi ob quorundam cupiditatem, qui ad hostes prohibita hæc deferebãt, excõmunicatio lata in ipsos est, quod & sensit Glo. in verb. ferru, & Ioan. And. quos refert, ac sequitur Abba. ibi. numer. 2. & communiter receptum hoc esse testatur Mar. Soc. Sen. ibid. num. 12. versu. Sentit igitur hæc Glof. & Nauarr. in glof. 2. in fine, esto in consil. 6. de iud. intentionem inspiciendam iudicauit, sed mihi non placet.

11 † Quare, & qui gratiæ referendæ causa prohibita hæc illis tribuunt, in excommunicationem hanc incidet, exempli gratia, legati missi a Principibus christianis ad Turcas, aut Medici, chirurgive, qui arma ad se tuendum, exornandumve secum tulerunt, in excommunicationem hanc incidet, si ab ipsis Turcis aut munere aliquo affecti referendæ gratiæ causa, aut rogati, arma sua ipsis tradiderint, nisi probabilis causa eos excuset, vt dixit Nauar. in eod. capitul. ita quorundam. not. 8. num. 22. & numer. 30. Probabilis causa autem erit, si res parua sit, vt exempli gratia, si pugio, vel ensis tantum.

Idem

Idem etiam si christiani permu-  
rent arma cum Turcis, modo Tur-  
carum arma meliora sint christia-  
norum, nam tunc non esset hoc ar-  
ma hostibus dare, sed a dimere, vt  
dixit Nauarr. ibid. nu. 23.

12 Nono ¶ in excommunicationem hanc incidunt prohibita hanc ad hostes deferendo, quamuis paciscantur cum ipsis, ne in christianos eis vtantur, tum quod oblata occasione, pacto non stabunt, omnes enim sibi melius malunt esse, quam alteri. argument. l. preces. C. de serui. & aqu. tum quod si subditus sit is, quo cum quis paciscitur, ad arbitrium superioris sui tamen pacto non obstante illis vt eum oportebit. argument. capitu. quemadmodum. iunct. glo. de iureiu.

13 Decimo ¶ in excommunicationem hanc incidunt, qui hanc ad hostes deferunt, esto deinceps ab ipsis hostibus vel pretio, vel dono, vel vi ea recuperent, nam. statim atque hostibus tradita sunt, tradens in excommunicationem incidit, ex quo Bulla hanc agentes ipso iure excommunicat. argum. capitu. pastoralis. §. fin. de appell. Quae excommunicatio nulla re alia tollitur, quam absolutione. argumen. cap. cum desideres, de sen. ten. excom. atque sic dixit Naua. in cit. c. ita quorundam. not. 8. nu. 29. & Syl. in verb. Excommunicatio. 7. versicu. Nono. nume. 64. & versu. Sexto, & Mar. Alfons. de Viuald. in Candelabr. par. 2. in expla-

natione Bullae Cene Domini. cas. 7. nu. 64.

14 Undecimo ¶ in excommunicationem hanc incidunt ad hostes prohibita deferentes, esto deinceps contra christianos illis non vtantur, vt inquit Nauarr. in eod. capitu. ita quorundam. not. 10. nu. 42. versicu. Decimooctauo, & in Gl. 3. & in multis aliis locis ibidē. Et hoc ob eandem rationem, qua proximē reddidimus, quoniam statim excommunicatione quis obligatur, vt prohibita ad hostes detulit. Postremo quoniam fat est contra christianos ipsos illis uti posse, atque sic dixit Rebuff. in expositione Bullae. articulo. quinto. in versicu. Impugnant. in sua Praxi, illud enim Impugnant, explicans inquit seu impugnare possunt, & idem iudicari de potentia, sicut de actu ait. Quare vel ipsis christiani nominis hostes occidantur, modo hoc animo data non sint, vel ipsimet hostes, quibus hanc tradita sunt, christiani deinceps fiant, non idcirco tamē fiet, quominus prohibita hanc tradens in excommunicationem inciderit, sicut eandem poenam non euitant, qui ad hostes eosdem armis non egentibus ea deferunt, vt dixit Nauarr. in cap. ita quorundam. not. 10. num. 4. de iudae. quem sequitur Viual. ibidem. nu. 65.

15 Duodecimo ¶ in excommunicationem incidunt, non solum, qui belli tempore prohibita hanc ad

ad hostes deferunt, verum etiam & qui tempore pacis, tum quòd contra Bullæ prohibitionem deferunt, tum quòd contra eius rationem faciunt, nam illis contra christianos alias uti possunt, esto tunc non utatur, ex quo igitur et ratio, & verba Bullæ hisce conuenit, & dispositio conueniet. argumen. leg. 4. §. toties. ff. de damn. infect. & l. regula. §. penult. ff. de iur. & fact. ignor. atque sic dixit Ioan. Tabie. in verb. Excommunicatio. 6. num. 2. versi. Primo, ibi. Et tam tempore pacis. Quod & multo magis dicendum est, si induciarum tempore hæc tradantur, argumen. cap. significauit, in fine, & ibi Gl. & DD. de iud. & ita Tolet. in Bulla Cœnæ Domini. Excom. 5. num. 11. & ad summam quocunque tempore hæc deferantur, deferentes in excommunicationem hanc incidunt.

16 Decimotertio † in excommunicationem hanc incidunt prohibita deferentes, vndeunque ea habeant, viget enim semper ratio Bullæ, quoniam illis christiani oppugnari possunt, ergo & dispositio vigere debet. argumen. l. illud. ff. ad leg. Aquil. & l. a Titio. ff. de furt. Siue igitur è terris, & locis Romanæ Ecclesiæ illa quis habuerit, siue è Ciuitatibus aliorum Principum christianorum, siue è suis locis, vt pote quia Princeps, Duxque est alicuius loci vnde hæc habentur, semper in excommunicationem hanc incidet. Immo & qui

ab ipsis hostibus hæc comparauerit, & ad alios hostes christiani nominis ea detulerit, in penam hanc incidet, vt dixit Nauarr. in eodem capitu. ita quorundam. numer. 23. versicul. Decimoquarto. Quare qui equorum pullos a Turcis emunt, & grandiores effectos eisdem vendunt. Item qui equos macros, ad bellumque ineptos ab eisdem habent, eosdemque pingues, & ad bellum aptos redditos restituunt, in excommunicationem hanc incidunt, ut dixit Nauarr. ibidem. Quod locum tamen habere cenfeo, ubi hæc ab hostibus habita in christianorum potestatem venerunt, vt pote in eorum ciuitates, & territoria, alioquin si adhuc in hostium locis sint, & inde ad alia hostium loca transferant, vel etiam ibidem vendant, in excommunicationem hos non incidere sentio, quando quidem hæc christianorum omnino nunquam fuerunt, nam & sic declarasse Gregorium Nonum, vt scilicet in excommunicationem non incidant, qui de una ciuitate infidelium ad aliam hæc deferunt, inquit DD. quidam, & Nauarr. in citat. capi. ita quorundam. not. 8. nume. 27. & in hoc casu locum habere potest id quod dixit Tabie. in verb. Excommunicatio. 6. numer. 8. versic. Septimo. Excipio tamen vbi ex vno loco hostium in alium eorundem locum deferrent, vbi contra christianos bellum gereretur, exēpli gratia Constanti-  
nopolis

opolis oppugnatur a Christianis, & quidam christiani, qui apud hostes sunt, ex aliis locis hostium eo arma deferunt, hi planè in excommunicationem incident, & si non ob hanc rationem, quòd arma hostibus dederunt, saltem ob illam, quòd hoc modò eis fauent, id quod etiam excommunicationis pœna proposita prohibitum est in fine huius Capituli, atq; sic sensit Tab. eod. ibi. Nisi fieret in dispendium christianorù, & apertius Naua. in cit. c. ita quorundam. not. 8. nu. 27.

17 Decimoquarto fin excommunicationem hanc incident, etiam si priuilegium habeant deferendi ea ad hostes christiani nominis a principibus laicis, nam esto Imperator, Rex, Dux, Respublicave aliqua facultatem hanc suis subditis concedant, tamen qui hac licentia, & concessione vtentur, excommunicationem hanc nõ euadent, & hoc ob eam rationem, quoniam causa hæc ad Ecclesiam pertinet, vt probauimus, atque idcirco Principes laici de ipsa re decernere contra Ecclesiam nihil queunt. argument. capitul. fin. de constitut. libro sexto. & l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. atque sic concludit Nauarr. in citat. capitul. ita quorundam. not. 1. numer. 13. versicul. Tertio, ibi. Aliosve Monarchas. Possunt tamen a suis pœnis, quas suis legibus contra tales inferunt, suis priuilegiis eos liberare. argument. leg. Princeps. C. de leg.

& capitul. proposuit de concess. præb. *tab. in cit. c. ita quorundam.*

Postremo in excommunicationem hanc incident, esto a Romano Pontif. priuilegium ad id simpliciter habeant, quo possint prohibita hæc ad hostes christiani nominis deferre. Imò uel ab hoc Pontifice priuilegium habeant, qui Bullam hanc confecit, ob clausulam positam in fine huius Cap. Non obstantibus. Dixi autem simpliciter, id est non facta expressa derogatione huius Bullæ videlicet. Non obstante prohibitione facta in Bulla Cœnæ Domini de non portandis & cæt. atque sic id habetur in fine huius Capituli ibi. Non obstantibus.

An igitur Romanus Pontif. permittere potest, vt quis hic uerita ad christiani nominis hostes deferat? Videbatur dicendum id non posse. Et hoc ob eam rationem, quoniam contra ius diuinum, naturale, & contra præceptum de calogi dispensare non potest, vt dixit Felin. in capitul. quæ in Ecclesiarum. num. 30. versicul. Ceterum limitatur, ibi. Sed crediderim, & in versicul. Et pro prædictis adduci possunt, quæ late habentur in Summa de constitut. at permittendo hæc contra ius naturale diuinum facit, quo pro patria, parentibus, & religione pugnare cauetur, & per consequens prohibetur contra eosdem pugnari. argument. l. ueluti. iunct. Gloss. communiter recept. ff. de iust. & iur. quod

quod fieret concedendo hæc ad hostes deferri, saltem iudicæ, armando suos hostes contra Ecclesiam. Contra decalogum etiam in duobus facit. Primo contra primum præceptum, nam armat hostes contra principatum christianorum, & sic contra Deum, item contra præceptum De non occidendo venit, adiuuat enim christiani nominis hostes, qui iniuste contra nos bellum gerunt, & ob id iniuste occidere volunt, quæ prohibita sunt per decalogum, cuius leges iuris naturalis, & diuini sunt, vt dixit S. Thom. prim. 2. q. 100. articu. 1. in respon. versicu. quædam enim sunt, quæ statim, ergo Romanus Pontif. non videtur priuilegium hoc concedere posse. Contraria tamen sententia, vt concedere priuilegium hoc Pōtif. Max. queat, verior videtur, quoniam id significatur in Bulla in hoc Cap. in versicul. Non obstantibus quibuscunque priuilegiis, ex quo patet & alias priuilegia huiusmodi concessa esse, & in futurum concedi posse, modo expresse Bullæ huic per illa derogetur. Quid igitur concludendum? Ego sic distinguendum censeo. Aut querimus an Romanus Pontif. concedere facultatem, ac priuilegium alicui possit, ne in excommunicationem hæc incidat, si hæc ad christiani nominis hostes deferat, & in hoc casu id ipsum posse sine dubitatione censeo, nam Romanus Pont. positiuo iuri præ-

est. argumen. capitu. proposuit. de concess. præben. & antecessoris legem etiam tollere potest, sicut & suam. argumen. capit. innotuit. de elect. & l. qui condemnare. ff. de re iud. & eorum, quæ dixit Glo. Magiltr. in cap. cum inferior, de maior. & obed. & capitu. inferior. distinct. 2. 1. etenim par virtus ligandi, atque soluendi est, capitu. verbum. de penit. di. 1. at excommunicatio hæc & ab homine, & a iure lata est, ab homine per hanc Bullam, a iure per cit. cap. ita quorundam, ergo ab ea Roman. Pontif. quem liberare potest, sicut alij Principes a suis pœnis, quas in eos ferunt, qui hæc ad hostes huiusmodi important, atque sic asseruit Nauar. in cit. cap. ita quorundam. not. 1. num. 1. 3. versi. Tertio. de iudic. Aut querimus, an Romanus Pontif. possit a culpa eximere, vt scilicet hic non peccet, qui hæc ad christiani nominis hostes, defert, & in hoc casu sic distinguendum censeo. Aut id sine iusta causa facit & in hoc casu id nō posse censeo ob rōnes, quas in priori opinione, retulimus. Aut cum legitima causa, & tunc id posse censeo, nam in hoc casu potius interpretari, ac declarare ius diuinum dicitur, quod potest, quam illud tollere, vt DD. communiter concludunt in cap. quæ in Ecclesiarum, & ibi Felin. nume. 25. versicul. Secunda conclusio. de constitut. etenim & ob hanc rem dispensare potest in præceptis decalogi, ut dixit S. Thom.

S. Thom. 1. 2. qu. 100. art. 8. in respon. & pertinent huc, quæ ibi ait Caietan. in verb. Ad primam. vident. ubi ait existere legitima causa, tunc non esse dispensare contra decalogum, sed declarare, & interpretari. Accedit quod mens legislatoris ea fuisse videtur, ut existente causa id possit, ergo perinde habendum, ac si id expresse canisset, ut dixit Gloss. communiter recept. in l. tale pactum. §. fin. ff. de pact. Quare si aut ob redemptionem captiuorum, & præsertim alicuius principis uiri id permitteret, aut causa grauioris famis, cuiusmodi superioribus annis fuit, quo frumentum ab ipsis hostibus haberetur, aut ob aliam utilitatem publicam alicuius loci id permitteret, in his omnibus casibus licita causa esset, & priuilegium ab ipso tunc habens etiam in conscientia foro tutus esset. Quare quod Veneti, aut Ianuenses se sustentant negotiando in terris infidelium, licite priuilegium hoc ipsis, sicut & alias concessum est, a Romano Pontif. concedi potest. Hoc tamen intelligo, modo in detrimentum Reipublicæ christianæ id non redundaret, non enim mea sententia liceret turcis christianos oppugnantibus priuilegium concedere, ut tunc quis arma, & huiusmodi alia ad ipsos deferret, ita igitur ego sentio, saluo semper S. R. E. iudicio. Hi ergo in excommunicationem hanc incidunt, iam eos, qui poenam hanc

evadunt, enumeremus, id quod in seq. præstabimus.

## S V M M A.

- 1 Deferentes arma, & alia prohibita in excommunicationem non incidunt his casibus, scilicet, Qui de licentia Romani Pontif. id facit.
- 2 Qui necessitate compulsus, ut pote iuuentorum, & maris tempestate cum armis eo defertur.
- 3 Qui ab eisdem hostibus captus est.
- 4 Qui fame compulsus hæc tradit.
- 5 Qui ad fauorem christianorum infidelibus ea tradit.
- 6 Qui iniuria oppugnatus ad suam defensionem infideles uocat, cum aliunde id non possit, & arma, & huiusmodi illis tradit.
- 7 Qui illis infidelibus tradit, qui hostes christiani nominis non sunt.
- 8 Qui prohibitionem hanc probabiliter ignorans christiani nominis hostibus tradit.
- 9 Qui christianis arma tradunt, qui in terris huiusmodi christianorum hostium sunt, quo ipsis oblata occasione contra hostes atantur.
- 10 Qui parua deferunt.
- 11 Qui pro redemptione captiuorum deferunt.
- 12 Incipientes deferre arma ad hostes in excommunicationem incidunt, etiam si deinceps desistant.

## L.

§ Qui in excommunicatione hanc inciderint vidimus, iam

1 iam qui pœnam hanc euadant, videamus. † Primum igitur in excommunicationem hanc non incidit Romanus Pont. qui hæc prohibita ad hostes christiani nominis deferenda curaret, tum quod suis legibus quis nõ obligatur. argumen. l. digna vox. C. de leg. & c. proposuit. de concess. præb. tum quòd neque id potest, non enim se ipsum excommunicare quis valet, vt probauimus id pluribus in Tractatu nostro de Censuris Tab. 1. c. 2. §. 8. Non itidem qui ab ipso facultatem hanc habet, vt proxime conclusimus.

2 Secundo † in excommunicationem hanc non incidunt, qui necessitate compulsi prohibita hæc ad huiusmodi hostes detulerunt, vt pote vel quia nauem hisce rebus onustam habentes, & ad christianos ea deferentes vi uentorum, & maris tempestate, ad Turcas, ad aliosve christiani nominis hostes delati sunt, hi enim nec in excommunicationem incidunt, nec peccant, tum quod hi nec deferunt, nec transmittunt hæc volentes, quod requirit Bulla, sed inuiti eo fluctibus maris vel ventis impelluntur, quo casu quis excusatur. argumen. capitu. sacris. de iis, quæ vi metusue causæ fiunt. Idque merito, lex enim de re possibili esse debet, vt dicitur in capit. erit autem lex. distinct. 4. at si vellet obligare, vt ne tunc eo appellerentur, esset obligare ad impossibile, quod legi non subiicitur. argumen. capit.

2. de reg. iur. Non igitur in excommunicationem hanc prædicti incident, atque sic asserit Felin. in capitu. significauit. num. 7. versicul. Vltimo limita. de iudæ. & Rebuff. in Prax. benefi. in expositione Bullæ Cœnæ Domini. arti. 5. in verb. Deferunt, ibi. Item etiam nõ procedit, & Nauarr. id sensit in capitu. ita quorundam. not. 10. nume. 27. eodem. Facit quoque pro hac opinione l. Cæsar. ff. de publi. per quam legem ratione hac mercibus delatis ad aliquem locum, nec ad portorium, gabellamve soluendam pro ipsis, quem tunc obligari dixit Barto. in l. i. C. de naufrag. lib. 10. Item qui a Principe coactus ea deferret, non igitur hac de re dubitandum est. Excipio tamen vbi illinc libere discedere cum rebus possent, tunc enim si christiani nominis hostibus alienent, in excommunicationem hanc incidet, vt sensit Felin. ibidem, quod & dubitatione caret, habet enim in hoc casu locum & Bullæ verba, quoniam ad hostes arma deferunt, habet locum & eius ratio, quoniam illis christiani oppugnari possunt, vt per se patet, ergo & eiusdem dispositio habere debet. argumen. l. illud. ff. ad leg. Aquil. & l. penul. §. penul. ff. de iur. & fac. ignor. At quid si potuissent in mare prohibita illa proiicere, an id debuissent, ex quo pro certo videbant ad loca hostium perueniendum ipsis esse? id cogita habito respectu vnde maius damnus.

Item

3 Item in excommunicationem hanc ob easdem rationes non incidunt, qui ab ipsis hostibus cum eisdem rebus in terra, marive capiuntur, quamobrem res huiusmodi ad manus hostium perueniunt. Quare qui hostibus se cum armis dedunt, quando vident se nulla ratione eorum manus effugere posse, hi poenam hanc euadent, vt sensit Nauarr. in cit. capit. ita quorundam. not. 8. numer. 34. Sicut etiam, qui hostibus arcem armis munitam tradunt, quando aliter eam tueri non valent. Quod locum tamen in iis non habet, qui sine probabili aut mortis, aut cruciatus, aut captiuitatis metu, sed sponte se cum armis dedunt, vel pretio ducti id agunt, quod his temporibus a custode arcis Clauarini in Vngaria factum audiimus, nam, vt dicitur, pretio accepto a Turcis eam arcem ipsis prodidit, in excommunicationem hanc igitur ille incidit, atque sic sensit Nauarr. in eodem capit. ita quorundam. not. 8. numer. 33. vers. Vigesimo infertur.

4 Non itidem in excommunicationem incidunt, qui fame compulsi hęc hostibus tradunt, vbi aliunde, vnde se sustentent, habere nequeunt, nam tunc quod necessitas legi non subiicitur, vt habetur in cap. 1. de reg. iur. & in cap. si discipuli, de consecrat. distin. 5. & vt sensit Viu. in sua Sylu. opin. 366. nume. 4. versicul. Et hinc est, quod necessitas, ob eam rem po-

nam hanc effugient, vt id quoque asseruit Nauar. in cit. cap. quorundam. no. 8. n. 26. & Rebu. ibidem. At quid si armorum traditione in huiusmodi necessitate facta damnum graue in christianos venturum sit, an arma tradenda sunt? anve fame pereundum? Ego sentio in excommunicationem quę tunc non incidere, quando quidem verisimile non est Ecclesiam, quę pietatis mater est, in excommunicationem hunc incidere voluisse. argumen. cap. si vero. de sent. excommun. etenim excusatur, si legem naturę de se conseruando humanę legi de rebus hisce non deferendis prętulit. Verum an saltem hic peccat? Planę, vbi ex huiusmodi rerum traditione detrimentum graue in Ecclesiam redundaret, hunc peccare sentio, nam in hoc casu pro Dei Ecclesia potius gloriosam mortę oppetere deberet, quam cum grani eiusdem detrimento turpiter viuere, quod Eleazarum illum venerandum hebręorum senem pro patriis legibus fecisse memorię proditum est libr. 2. Machabæor. capitu. 6. quod & tetigisse videtur Nauarr. ibidem. numer. 26. Non demum in excommunicationem incidit, qui viarum errore ducti, ad hostes hęc etiam detulerunt, quando quidem neque hi volentes id faciunt, non enim in errore consensus est, aut voluntas, vt habetur in l. cum testamentu, & in l. seq. C. de iur. & fact. igno. atque id.

idcirco nec mortifere peccant, & ob id nec in excommunicationem incidunt, argument. capitul. nemo Episcoporum, & c. nullus. 11. q. 3.

- 5 Tertio ¶ in excommunicationem hanc non incidunt, qui ad favorem christianorum hæc infidelibus tradunt, nam tunc prohibitionis rō cessat, & ob id & prohibitio. argument. capitul. cum cessante. de appel. & l. adigere. §. quāvis. ff. de iur. patron. Quare qui arma, & huiusmodi prohibita per Bullam tradunt infidelibus, qui pugnant cōtra alios infideles pro christianis, & sic adiuvant, defenduntque christianos, quod in Indiis sapius hoc contingere legi, in excommunicationē hanc non incident, vt sensit Nauarr. in cita. capitul. ita quorundam. not. 4. nu. 15. etenim & Iudæi cum Romanis fœdus inierant, & mutuam operam sibi promiserunt, vt habetur libro 1. Machabæor. capitul. 8.
- 6 ¶ Non itidem in excommunicationem incidit Christianus Princeps, qui iniuria oppugnatus ad suam defensionē, cum a christianis habere non possit, vnde se defendat, infideles ad suam defensionem vocavit, & arma, ac reliqua ad bellum necessaria illis tradidit, tum quod defensio quocūque iure permessa est. argument. l. vt vim. ff. de iustit. & iur. & capit. dilecto. de sentent. excomm. libr. 6. & ob id ea permessa sunt, quæ ad defensionem pertinent, concessio

enim aliquo, omnia concessa intelliguntur, sine quibus concessū haberi non potest, argument. cap. praterea. de off. deleg. & l. 2. & ibi not. Ias. & DD. ff. de iurisd. omn. ind. & l. ad rem mobilem, & l. ad legatum. ff. de procur. ergo & infideles vocari, & arma eisdē tradī queunt, tum quod in primis ad defensionem Christianorum vocātur, quamvis deinceps, & christianos oppugnent secundo loco: quod tamen nihil interest, quod enim in primis agitur, hoc potissimum consideratur. argument. ca. cum voluntate. de sentent. excomm. & l. si quis nec causam. ff. si cert. peta. atque sic dixit quoque Nauarr. in cit. capitul. ita quorundam. not. 4. num. 15. versi. Nono inferitur, & num. 25. & num. 27. Modo tamē finito bello caueat, ne apud hostes huiusmodi arma remaneant, quibus deinceps christianos oppugnent, alioquin si cum posset ea ipsis auferre, non auferret, in excommunicationem hanc incideret, cessat enim tunc ratio permissionis, atque idcirco cessare permissio debet. argu. cap. cum cessante. de appell. atque sic dixit Nauarr. in cit. locis. Non itidem in excommunicationem hanc incidunt christiani Principes, qui sub suo imperio christiani nominis hostes habent, si eo bellica instrumenta deferant, quo ciuitatē tueantur, ac muniant, nam & hic prohibitionis ratio cessat. Curare tamen debent, ne contra christia

nos ijs vtantur, vt proximè diximus.

7 Quarto ¶ in excommunicationem hanc non incidunt, qui ad eos infideles hęc deferunt, qui hostes christiani nominis non sunt, neque occupant, occupare vt curant res christianorum, neque contra christianos religionis odio pugnant, sed ob aliam causam, in quorum numero Indianos quosdam audio esse, qui contra christianos non religionis odio pugnant, sed quia iniuste a christianis sua occupari aiunt. Ad hos ergo, qui hęc deferunt, in excommunicationem non incident, esto bellum contra christianos habeat, modo bellum iustum sit, vt pote quia iniuste christiani eorum bona occupare nituntur, etenim mens Bullæ est diminuire potentiam hostium iniuste contra Ecclesiam religionis odio pugnantium, atque sic asseruit etiam Nauarr. in eodem capitu. ita quorundam. not. 4. numero 13. versic. Septimo infertur. Non etiam in excommunicationem incidunt, qui adiunant principem infidelem contra alium Principem infidelem, vt dixit Nauarr. in eod. not. 4. numero. 23. versicu. Decimo quinto infertur. Hoc tamen semper intelligo, modo arma apud eos non relinquuntur, quibus deinceps christiani oppugnentur, atque sic sensit Tolet. in Bulla Cęnz Domini Excomm. 5. numero 12. versic. Octauum dubium. Non

item in excommunicationem hęc incidunt christiani, qui cum vicini sint Turcis, & christiani nominis hostibus ferrum ad eos deferunt, quo ex illo arma sibi fabricent, modo illis tradant, quos veri simile est restituros esse, quod pacis tēpore fieri posse cenleo, nā non dicitur tradi, quod statim est quis recuperaturus. argu. l. aliud est capere. ff. de verb. sig. & l. si cui plusquam. ff. de prætor. stipul. etenim hic cessant & ratio, & verba Bullæ, ergo & dispositio cessare debet. argumen. capitul. cum cessante. de appella. Quare Polonus, qui prope Turcas habitat, si Turcæ egregio artificio sua arma reficienda tribuat, pęnam hanc euadet.

8 Quinto ¶ in excommunicationem hanc non incidunt, qui probabili ignorantia facti vetita hęc ad christiani nominis hostes deferunt, vt dixit Nauar. in eodem capitu. ita quorundam. not. 8. numero. 25. versic. Duodecimo infertur, nā hęc & prudentissimos fallit, & ob id excusat, vt dicitur in l. regula. ff. de iur. & fac. ignor. & facit capi. Apostolicę. de cler. excom. min. & c. fin. de constit. lib. 6. Quare remiges, magisterque naui, qui suā nauim locant alicui vsque ad aliquem locum infidelium, qui cum permissis rebus eo deferri prohibita aliqua occulte inserit, remiges inquam, & magister naui excusabuntur, sicut etiam baiulus, qui huius rei inscius arcam

M portat

portat ad nauim rebus huiusmodi onustam, atque sic sensit Rebuff. in Prax. benefic. in expositione Bullæ Cœnæ Domini. articul. 5. in verb. Deferunt. At quid si cōductor nauis onustam armis nauem ad locum aliquē christianorum deferre se velle dicat, vbi vero in altum venerunt, cogit remiges, & magistrum nauis vela face- re ad hostes, an in excommunicationem ipsi incident? Planè si resistere possint sine vitæ periculo, & non resistunt, in excommunicationem eos incidere censeo, nam illi fauere existimantur. argumē. capit. quantæ, cum ibi not. de sentent. excommun. at si resistere nequeant, pœnam hanc euasuros concludo, quandoquidem verisimile non est, quem matrem Ecclesiam cum tanto vitæ periculo ad resistendum obligasse, atque sic in simili dixit Nauarr. in eod. capitu. ita quorundam. not. 8. numero. 26. Ignorantia facti ergo excusat. Ignorantia iuris quoque probabilis excusabit, vt pote si esset rusticus, & rudis quidam, qui hæc deferat, quod eo magis etiam sentio, quoniam parochorum incuria, & inscitia, Bulla hæc multis in locis non publicatur, & ignoratur.

9 Sexto † in excommunicationē hanc non incident, qui arma, & huiusmodi prohibita ad christianos deferunt, qui in terris hostium huiusmodi habitant, quo ipsis cōtra dictos hostes oblata occasio-